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4.　大村しげコレクションの内容構成

横川　公子

　調査の結果，大村しげコレクションには 14,542 件，45,218 点の資料が含まれること
が確認された。これらがどのような内容構成になっているのか，以下，簡単にふれて
おきたい 1）。
　コレクションの個々の資料には，調査者による使用目的の判別に基づいて，OCM

コード番号が付された 2）。但し OCM の判別には多くの困難と課題が残された。実際
の調査に伴って浮上した課題については別に述べることとし，ものの調査における
OCM 分類の有効性を知るために，本調査の立場について少し触れておきたい。
　OCM コード番号の決定に関しては，元の所有者の視点から判断するのか，同時代
の一般通念を共有する生活者の視点から，あるいはそれ以外の視点から判断するのか，
いずれにしても，それぞれの立場の違いを明らかにしたうえでの詳細な検討が必要だ
ろう。しかし今回の調査では，立場を厳密な意味で統一して分類がなされたわけでは
ない。ほぼ同時代の一般通念を共有する生活者の立場を基本とし，場合によっては元
の所有者の立場を盛り込むという，柔軟な対応で分類がなされた。つまり多面的な機
能が無視できないような対象については，複数の OCM コード番号を付けた。したがっ
て OCM 分類に基づく資料の集計数が，必然的にものの合計件数の 6 倍近い数になっ
ている。なおこのような OCM コード番号のつけ方は，OCM による検索がより有効
に働くことを考慮したもので，OCM コード番号をひとつに絞り込むことによって，
ものの多面的な機能を抹殺してしまうことを避ける意味がある。約 15,000 件の資料
に対して，延べ総数約 85,000 件の OCM コード番号が付されたことは，大村しげコレ
クションを構成するものには，平均して 5 ～ 6 件程度の機能が想定されるということ
がわかる。
　以上のような前提に基づいて，OCM 分類によってコレクションの内容を一覧する
と，以下のような大まかな特徴が指摘できる。
　コレクションは，OCM のすべての項目に渡っているわけではない。が，資料に付
された OCM コード番号は，100 番台～ 800 番台の全体にわたっている。但しグラフ
によって鳥瞰的に見ると，OCM の分布には，明らかに偏在が認められる。1 項目当
たり 2,000 件以上にのぼるような項目が，200 番台に多く見られる（内容については
後述する）。また 2,000 件以上を数える項目は，他に 574（訪問と接待）がある。さら
に 400 番台を中心に，1 項目に付き 1,000 件前後の中くらいの項目が認められる。
　以下では，上述のような OCM 分布の偏在に注目して，それぞれの概容を述べる。
　まず 100 番台では，126（記録と収集）が 1,464 件あり，大村しげの文字による著作
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表 1―1　OCMコード毎の合計数一覧
OCM 数量 OCM 数量 OCM 数量 OCM 数量

101 9 200 2 300 96 403 71
102 30 202 276 301 427 404 12
103 6 203 10 302 175 405 14
105 1 204 3801 303 7 412 1149
106 1 205 5179 306 10 413 80
112 2 206 48 312 4 414 86
114 1 207 95 313 18 415 1180
115 1 208 118 314 1 416 23
117 8 211 2329 318 13 417 1
126 1464 212 2119 321 142 422 65
128 12 213 407 322 596 423 5
133 1 214 2991 323 1014 425 5
145 1 215 4080 324 3 426 1
159 1 216 156 325 1 427 1
171 8 217 27 326 148 429 1
172 1 218 3235 327 22 431 304
174 1 221 2 328 70 432 83
175 9 222 2 331 1 434 6
177 2 226 1 336 4 435 1
178 42 228 1 338 2 436 74
181 12 231 37 341 5 437 1
182 2 241 1 342 30 438 1
183 20 242 1 343 1 441 1220
184 41 244 1 345 5 442 1
186 1 245 4 346 197 443 139
191 1 247 49 347 1 444 15
195 1 248 1 349 20 445 8

総計 1679 249 2 351 39 446 131
251 182 352 281 447 639
252 856 353 826 448 2
253 3 354 101 451 862
254 1 355 12 454 5
255 1 356 60 455 44
256 1 357 23 456 3
257 5 361 1 457 5
258 239 366 5 472 2
261 2 368 2 481 3
262 2104 372 32 482 14
263 32 373 97 484 1171
264 196 374 8 485 202
265 149 375 2 486 6
272 300 377 3 487 6
273 241 378 2 493 21
275 2 381 2 494 5
276 19 382 5 497 1
277 10 383 49 総計 7669
281 14 384 164
282 22 385 2
283 152 386 242
284 26 388 16
285 95 389 47
286 98 391 41
287 9 393 7
288 118 395 882
289 5977 398 1
291 2439 総計 5965
292 17
293 852
294 219
295 49
296 173

総計 39671
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表 1―2　OCMコード毎の合計数一覧
OCM 数量 OCM 数量 OCM 数量 OCM 数量

511 1 613 合計 3 701 合計 3 802 合計 2
512 81 619 合計 83 703 合計 1 804 合計 10
513 52 621 合計 3 708 合計 3 805 合計 71
514 19 623 合計 3 714 合計 4 812 合計 29
515 149 624 合計 21 732 合計 1 813 合計 3
517 4 625 合計 1 734 合計 27 814 合計 42
521 2 638 合計 1 735 合計 7 823 合計 1
522 4 643 合計 3 738 合計 7 824 合計 7
523 374 654 合計 1 741 合計 5 833 合計 1
524 765 655 合計 324 743 合計 1 842 合計 23
525 1 665 合計 2 744 合計 6 845 合計 7
526 3 666 合計 14 751 合計 11 852 合計 85
527 28 668 合計 6 752 合計 14 854 合計 20
528 1 671 合計 2 757 合計 119 857 合計 18
529 9 675 合計 9 758 合計 5 863 合計 3
530 1 692 合計 2 763 合計 7 866 合計 1
531 653 693 合計 1 764 合計 169 867 合計 1
532 216 総計 479 765 合計 16 868 合計 8
533 39 766 合計 1 871 合計 28
534 44 769 合計 37 872 合計 387
535 12 771 合計 231 873 合計 324
536 28 772 合計 31 874 合計 5
537 682 774 合計 6 875 合計 104
538 52 776 合計 3 876 合計 76
539 41 777 合計 40 888 合計 2
540 148 778 合計 540 総計 1258
541 115 779 合計 11
542 25 781 合計 5
543 81 782 合計 8
544 2 787 合計 1
545 1 788 合計 233
546 43 789 合計 217
547 1207 791 合計 1
548 1 794 合計 7
549 6 796 合計 52
550 2 798 合計 1
551 1 総計 1831
552 9
553 374
554 2
555 2915
556 46
557 43
558 4
559 1
560 4
561 25
562 2
563 1

564 合計 8319
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や切抜きの類が多く含まれることを示している。
　200 番台で，資料の数量が多い項目を次に一覧にしてまとめた（表３参照）。
　200 ～ 210 番台では，100 番台の 126（記録と収集）に関係するものが多く含まれる。
物書きとしての大村しげの暮らしを反映する，執筆や出版に関するものが多い。ここ
で示唆されることは，大村しげの執筆活動を支えるものの集積が見られる点である。
さらに 289（製紙業）が 5,977 件にのぼり，これは全体を通じて資料数がもっとも多
い項目で，紙製品がコレクションに多く含まれていることを表す。
　200 番代後半は衣食住に関する項目が含まれる。252，262 は調理用具と食器が多い
ことを示す。衣類は，293（服飾雑貨）が 852 件，291（衣類一般）が 2,346 件である
ため，合計 3,200 件以上が所持されていることになる。
　400 番台で 1,000 件前後にのぼるものは，以下のように一覧できる（表４参照）。
　412，415 の用具・道具は，いわゆる家財道具や食事や調理のための器具の類であり，
生活を営む上で必要な道具が，衣生活や食生活に関わるものとともに，多く所持され
ているといえる。
　441，451 については，領収書や納品書，商品に付いた商品タグ・包み紙やチラシ

表 3　所持数の多いOCM200 番台の項目

OCM コード番号コード番号 項目 資料数（件）

204 出版物 3801

205 郵便制度 5179

211 記憶のための工夫 2329

212 文字 2119

214 出版 2991

218 筆記，印刷用具 3235

252 食物の調理 856

291 衣服一般 2439

262 食事 2104

289 製紙業 5977

293 服飾雑貨  852

表 4　所持数の多い 400 番台の項目

OCM コード番号 項目 資料数（件）

412 一般的な道具 1149

415 用具 1180

441 商業組織 1220

451 会計  862

484 旅行 1171
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などで，何でも残しておいた大村しげの考え方が反映していると思われる。
　484 については，大村しげが，取材と観光を兼ねた旅行家でもあったことを反映し
たものの蓄積といえよう。
　なお 2,000 件以上に及ぶ 574（訪問と接待）は，名詞や書簡類が多くあったことと
関係している。
　次に資料数が 500 件以上におよぶ OCM 項目を一覧してみると，表 5 のようになる。
上記の OCM 項目の資料数の偏在とほぼ同様な傾向が見られるが，さらに詳細な内容
が示唆される。
　資料数の多い上位 5 位以内の OCM 項目は以下のようになり，物書き大村しげの所
有物という特徴が見られる。
　　①　製紙業
　　②　郵便制度
　　③　写真
　　④　出版物
　　⑤　筆記印刷用具
　衣食住に関連する項目の資料数を集計してみると，次のようになる。
　・衣生活関連項目（衣服一般・服飾雑貨）
　　291 ＋ 293 ⇒ 2439 件＋ 852 件＝ 3291 件

表 5　500 件以上のOCM一覧

OCM コード
番号 項目 資料数

（件）
OCM コード

番号 項目 資料数
（件）

126 記録と収集 1464 353 室内装飾と配置 826

204 出版物　④ 3801 395 光学写真機器の製造 882

205 郵便制度　② 5179 412 一般的な道具 1149

211 記憶のための工夫⑨ 2329 415 用具 1180

212 文字　⑩ 2119 441 商業組織 1220

214 出版　⑥ 2991 447 広告業 639

215 写真　③ 4080 451 会計 862

218 筆記印刷用具⑤ 3235 484 旅行 1171

252 食物の調理 856 524 ゲーム 765

262 食事 2104 531 装飾美術 653

262 製紙業　① 5977 538 文学 682

291 衣類一般　⑧ 2439 551 人名 1207

293 服飾雑貨 852 574 訪問と接待　⑦ 2915

322 木工 596 778 聖なる事物と場所 540

323 陶磁器産業 1014

（①～⑩は，表中で資料数の多い上位 10 項目を示す）
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　・食生活関連項目（食物の調理・食事・陶磁器産業）
　　252 ＋ 262 ＋ 323 ⇒ 856 件＋ 2104 件＋ 1014 件＝ 3974 件
　・住生活関連項目（室内装飾と配置・一般的な道具・用具・木工）
　　353 ＋ 412 ＋ 415 ＋ 322 ⇒ 826 件＋ 1149 件＋ 1180 件＋ 596 件＝ 3751 件
　・執筆関連項目の場合は，次の通りである。
　　 126 ＋ 204 ＋ 211 ＋ 214 ＋ 218 ⇒ 1464 件＋ 3801 件＋ 2329 件＋ 2991 件＋ 3235 件

＝ 13610 件
　以上のように，500 件以上の延べ数がある OCM 項目を，さらに関連項目でまとめ
ると，衣食住に関するものと執筆関連項目が圧倒的に多数所持されていることがわか
る。とくに執筆関連項目は，総 OCM 数，約 85,000 件のうち 14,000 件弱を占め，16％
にのぼり，際だって多い。大村しげの所有するものでは，執筆関連の項目のものが圧
倒的に多いということが特徴といえる。「物書き」を自称する生活が，所持品の量によっ
ても証明されていることになる。
　続いて衣・食・住に関するものが，衣関係 3,291 件，食関係 3,974 件，住関係 3,751
件というように，食住衣の順に多く所持されている。コレクションには，父親の家業
であった仕出し屋業で使われた調理用具や食器類がかなり含まれる。そのため食に関
する所持品量が多くなっていると思われる。
　なお，以上のような特徴的なものの概容について，改めて別項において取りあげて
いる。

注
 1） 内容構成とその点数に関しては，第 1 段階の調査と整理を終えた一応の成果であることをこ

とわっておきたい。この問題については，今後これらのコレクションを，研究対象として取
りあげる研究者の視座からの綿密な調査によって，多様な可能性が開かれるはずである。い
いかえれば内容についての現段階に於ける調査は，あくまで中間的なものである。今後の取
り組みにおいて，さらに多くの実体が開示されると考えられる。さらにいえば，コレクショ
ンの内容確認を終えた現在，本来の調査の出発点に立つことが出来るようになったのだとい
える。

　 　そこで本稿では，現段階で完璧に個々の研究に対応仕切れないまでも，開かれた資料化の
ためにわれわれが行った調査の結果，どのようなことがわかったかについて，概容を述べて
いる。

 2） OCM の番号表は，別添したので参照のこと。
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